

Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia ALTERNATYWNY CYPEL w 2018 roku

W 2018 roku Stowarzyszenie ALTERNATYWNY CYPEL zorganizowało:

9 koncertów: Bajzel, Tulipaństwo, Zikkurat, drumm'n'bass, Tomasz Steńczyk, Komitywa, Czytała Krystyna Czubówna, Nandaloo&Cocodjembe, Michał Zygmunt;

8 imprez tematycznych: WOŚP, Dzień Ziemi, Noc Muzeów, Mundial w Ogrodach Cypel Hostel, Rodzinny Festyn Morski, Marsz na Orientację Szperk, Noc Makabry, Posprzątaj Swój Cypel;

7 warsztatów: fotograficzne, biologia morza z Bazą Nurkową Hel, Systema Ryabko, djembe i taneczne - Nandaloo&Cocodjembe, kulinarne - Avocado;

4 spotkania: Granicami bez Granic - Bracia Osipik, Hydra VIII - Wiesław Wachowski, Granicami bez Granic - Tomasz Ostrowski, Dzikie Rzeki - Michał Zygmunt;

1 festiwal: Eternal Hel - Festiwal 4 Żywiołów;

1 wydarzenie cykliczne: Spacerzy z przewodnikiem.

Pomagaliśmy przy organizacji imprezy terenowej OSP w Helu, Vestigii - imprezy na orientację Stowarzyszenia Wataha z Redy, Zabawie Choinkowej organizowanej przez Urząd Miasta Helu. Zarejestrowaliśmy i prowadziliśmy Sztab 27. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Helu.

Nasze Stowarzyszenie opiekuje się 3 obiektami militarnymi na Helskim Cyplu i tam prowadzone były (podobnie jak w poprzednich latach) 3 wystawy: "Makabra XX wieku", "Morskie Tajemnice" i „Alfons Malicki – A jednak przetrwałem... i żyję! – wojenne kroniki Obrońcy Helu”.

Niemal wszystkie przedsięwzięcia organizowane były w siedzibie Stowarzyszenia, która znajduje się przy ul. Kuracyjnej 26. Tutaj w ramach odpłatnej działalności statutowej prowadzony jest również Cypel Hostel.

STYCZEŃ

14.01 - 26. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy

Zorganizowaliśmy Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Helu. Podczas Finału zbierane były środki dla wyrównania szans w leczeniu noworodków. Fundacja Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy potwierdziła zebranie przez nasz Sztab kwoty 21857,19 zł. Do współorganizacji imprezy udało nam się zachęcić organizacje pozarządowe działające w Helu, lokalnych przedsiębiorców oraz jednostki samorządowe. Koordynowaliśmy pracę ponad 30 wolontariuszy - głównie dzieci i młodzież z Helu. Przygotowaliśmy pokazy, licytacje, koncerty, stoiska tematyczne.

LUTY

05-07.02 - Przygoda z fotografią - warsztaty podczas Ferii Zimowe

Przygotowaliśmy kilkudniowe warsztaty fotograficzne dla dzieci i młodzieży, ale znaleźli się i dorośli zainteresowani tematem. Rozpoczęliśmy wstępem teoretycznym - omawiane było jak ciekawie przedstawić fotografowany obiekt, jak "budować" kadr, jakich błędów nie popełniać, czego się wystrzegać. Następnie wybraliśmy się na wspólne zdjęcia w plenerze, podczas których każdy mógł zadać praktyczne pytania fotografowi prowadzącemu zajęcia. Na koniec omawialiśmy prace wszystkich uczestników i wybieraliśmy te najciekawsze. Udział w warsztatach był bezpłatny.

KWIECIEŃ

21.04 - Dzień Ziemi w Helu

Tym razem podczas Dnia Ziemi zwróciliśmy uwagę na zaśmiecone plaże, wydmy oraz nadmorskie lasy. Wybraliśmy się na plażę od strony Zatoki Puckiej i wspólnymi siłami postaraliśmy się uprzątnąć zalegające tam śmieci. Po powrocie do Helu, przy ognisku w Ogrodach Cypel Hostel (siedzibie Stowarzyszenia), rozmawialiśmy dlaczego warto zwracać uwagę na ochronę środowiska.

MAJ

Po zimowej przerwie i przygotowaniach do nowego sezonu, otworzyliśmy nasze stałe ekspozycje mieszczące się w obiektach militarnych na Cyplu Helskim - Makabrę XX wieku i Morskie Tajemnice. Obie wystawy są czynne codziennie od maja do końca września. Dodatkowo zorganizowaliśmy tematyczne imprezy (m.in. Noc Muzeów, Rodzinny Festyn Morski, Noc Makabry), stale prowadzimy profile na portalu społecznościowym z bieżącymi informacjami. Cieszy nas stale wysoka frekwencja, odwiedzają nas osoby w każdym wieku, turyści indywidualni i grupy zorganizowane.

Makabra XX wieku to nasz najważniejszy projekt, który od 2014 roku cieszy się dużym zainteresowaniem. Jak się okazało jest niezwykłym miejscem nie tylko ze względu na treść ekspozycji, ale i z powodu specyfiki obiektu w którym się znajduje. We wnętrzach schronu udało nam się przeprowadzić kilka koncertów i projekcji filmów krótkometrażowych. Antywojenny temat wystawy i atmosfera miejsca pobudzają wyobraźnię i pozwalają na wiele - planujemy to wykorzystać w następnych latach.

Wystawa **Morskie Tajemnice** od 2015 roku przybliżyła tematykę morską, w tym biologię morza, sposoby ochrony środowiska wodnego i liczne ciekawostki oceanograficzne. Poza ekspozycją prowadzony jest profil na Facebook'u, który ma na celu propagowanie tych informacji. Sama wystawa rozwija się z każdym rokiem. Podobnie dzieje się z całym projektem - organizujemy imprezy tematyczne (Rodzinny Festyn Morski), spotkania z osobami związanymi z morzem, jesteśmy zapraszani do przeprowadzania zajęć i wykładów, nawiązaliśmy współpracę z licznymi instytucjami.

Wystawa „**Alfons Malicki – A jednak przetrwałem... i żyję! – wojenne kroniki Obrońcy Helu**” swój wernisaż miała 2 października 2016 roku. Od tego czasu jest udostępniona do bezpłatnego zwiedzania na działobitni stanowiska ogniowego nr 2 baterii im. Heliadora Laskowskiego. Alfons Malicki brał udział w Obronie Helu

i spisał swoje wrażenia w kronikach. Dotarliśmy do tych zapisków, uzupełnionych ilustracjami i fotografiami. Jest to przejmujący opis okrucieństwa wojny, bohaterstwa żołnierzy, zwątpienia, strachu i bólu rozłąki. Alfons Malicki po udziale w Kampanii Wrześniowej trafił do obozów jenieckich, gdzie spędził 5 lat i w swoich pamiętnikach również daje ważne tego świadectwo.

19.05 - Noc Muzeów

Już po raz czwarty zorganizowaliśmy Helską Noc Muzeów. Nasze ekspozycje na Cyplu Helskim - Makabra XX wieku i Morskie Tajemnice były udostępnione do bezpłatnego zwiedzania w godzinach 19:00 do 22:00. Dodatkowo przygotowaliśmy specjalną grę terenową, podczas której możliwe było odwiedzenie ciekawych zakątków Cypla. Na zakończenie w siedzibie Stowarzyszenia odbyło się ognisko (w Ogrodach Cypel Hostel), podczas którego wręczane były nagrody dla wszystkich uczestników gry terenowej.

29.05 - Granicami bez Granic Bracia Osipik - spotkanie w Ogrodach Cypel Hostel

Bolesław i Mieczysław Osipik to bracia bliźniacy (mający 69 lat), którzy od wczesnej młodości rowerem zwiedzają Polskę i Europę (Bolesław przejechał 500 tysięcy km na 11 rowerach, odwiedził m.in. Czechy, Niemcy, Belgię, Grecję i Ukrainę), a także od lat popularyzują tę formę rekreacji. Na spotkaniu opowiadali o swoich licznych wyjazdach, prezentowali zdjęcia, dzielili się wspomnieniami i praktycznymi poradami. Udział w spotkaniu był bezpłatny.

CZERWIEC

02.06 - Bajzel - Koncert w Ogrodach Cypel Hostel

Bajzel, czyli Piotr Piasecki, to człowiek orkiestra niemieszczący się w jakichkolwiek schematach czy gatunkach muzycznych. Sam pisze teksty, tworzy muzykę, śpiewa, gra, recytuje. Zagrał już kilkaset koncertów w kraju i za granicą. Grał trasy m.in z Pogodno, Kasią Nosowską, Strachy Na Lachy, Lao Che. Przy pomocy zapętlenia sampli perkusyjnych, gitar i wokali śpiewanych na żywo tworzy muzykę przypominającą kilkusobowy zespół. Od 2011 roku wraz z Jackiem Budyniem Szymkiewiczem (Pogodno) tworzą duet Babu Król, z którym również stale koncertują. Wstęp na koncert był bezpłatny.

14.06 - 15.07 - Mundial w Ogrodach Cypel Hostel

W Ogrodach Cypel Hostel przygotowaliśmy tzw. strefę kibica, gdzie możliwe było oglądanie transmisji meczów w ramach Mistrzostw Świata w Piłce Nożnej. Wstęp wolny dla wszystkich miłośników piłki nożnej.

LIPIEC

03.07 - 30.08 - Spacer z przewodnikiem

Wraz z Informacją Turystyczną w Helu współorganizujemy spacer z przewodnikiem dla turystów indywidualnych i grup zorganizowanych przez cały lipiec i sierpień. W każdy wtorek i czwartek można udać się na dwugodzinny spacer. Przygotowane są dwie trasy przybliżające historię Helu i Półwyspu Helckiego. We wtorki można udać się na Cypel Helcki, poznać tamtejsze fortyfikacje, ich znaczenie w Obronie Wybrzeża w 1939r, oraz późniejsze przeznaczenie wojskowe, a także odwiedzić sam skraj Półwyspu Helckiego. W czwartki trasa prowadzi przez port

i miasto z rysem historycznym Helu i jego mieszkańców, rybołówstwem, turystyką i powiązaniem z morzem. Udział w spacerach jest odpłatny: 8zł i 16zł.

21.07 - Rodzinny Festyn Morski w Ogrodach Cypel Hostelu

Wydarzenie skierowane do całych rodzin, mający na celu przybliżenie świata morskiego. Przygotowaliśmy stanowiska tematyczne, zaprosiliśmy specjalnych gości: na stanowisku oceanograficznym można było zaznajomić się z organizmami zamieszkującymi Morze Bałtyckie, na stanowisku modelarskim przygotowywane były statki i latarnie morskie w formie modelarstwa "recyklingowego", pletwonurkowie prezentowali sprzęt wykorzystywany pod wodą oraz opowiadali o bezpieczeństwie na wodzie, w kąciku plastycznym można było rysować, malować, wykonać ryby wg origami czy z masy solnej. Wszystko podsumowaliśmy quizem z nagrodami. Udział w festynie był bezpłatny.

21.07 - Tulipaństwo - Koncert w Ogrodach Cypel Hostelu

Tulipaństwo to duet - Anna Ługowska i Bartosz Ługowski. Tworzą oni wyjątkową muzykę instrumentalną opartą na gitarze i skrzypcach, jednak angażują różne małe i duże instrumenty, współpracują z akustyką ulic, polan, chat itp. Jedną ze swoich płyt nagrywali w bardzo nietypowym miejscu - latarni morskiej w Rozewiu. Wstęp na koncert był bezpłatny.

27.07 - Hydra VIII Praca nurków francuskiej firmy Comex na głębokości ponad 520 metrów (1988 r.) - spotkanie w Ogrodach Cypel Hostelu

Do Ogródów Cypel Hostelu zaprosiliśmy Wiesława Wachowskiego - doświadczonego pletwonurka, prezesa Stowarzyszenia Miłośników Historii Nurkowania HDS Poland. Podczas prelekcji opowiadał o technologicznych osiągnięciach prac podwodnych, tłumaczył ich specyfikę i złożoność oraz przybliżył szczegóły projektu Hydra VIII, który do tej pory uważany jest za największe osiągnięcie wśród podwodnych prac. Udział w spotkaniu był bezpłatny.

28.07 - Zikkurat - koncert w Ogrodach Cypel Hostelu

Ogrody Cypel Hostelu stały się miejscem, w którym również zdolni helanie mogą zaprezentować swoją twórczość. Zikkurat to muzyczny projekt Maurycego Lewandowskiego, który tworzy różnorodną muzykę elektroniczną. Wstęp na koncert był bezpłatny.

SIERPIEŃ

08.08 - Granicami bez Granic - Tomasz Ostrowski - spotkanie w Ogrodach Cypel Hostelu

Tomasz Ostrowski od lat kajakiem przemierza polskie rzeki, Bałtyk i inne akweny europejskie. Podczas spotkania opowiadał nam o swoich doświadczeniach u wybrzeży wyspy Elby, na Azorach i Bałtyku. Udział w spotkaniu był bezpłatny.

11.08 - Marsz na Orientację Szperk

Szperk od lat przyciąga miłośników marszów i biegów terenowych, zawodników wielu podobnych wędrówek z mapą, ale również nowicjuszy chcących sprawdzić swoje siły w terenie. Marsz Szperk odświeża ciekawe miejsca na Półwyspie Helskim, a na stanowiskach przygotowane są zadania sprawnościowe lub logiczne zagadki. Do wyboru są trzy trasy

o różnej długości i trudności, tak by każdy znalazł dla siebie odpowiednią. Tradycyjne na zakończenie przygotowaliśmy w naszej siedzibie ognisko z poczęstunkiem dla wszystkich uczestników i współorganizatorów, a także ogłoszenie wyników i wręczenie nagród najlepszym drużynom ze wszystkich 3 tras. Marsz Szperk należy do OrientLigi - Pomorskiej Ligi Imprez na Orientację. Udział w Szperku jest odpłaty - 10zł i 15zł.

11.08 - drumm'n'bass koncert w Ogrodach Cypel Hostel

Kolejna helska odsłona muzyczna tym razem drumm'n'bass. Wstęp na koncert był bezpłatny.

15.08 - Tomasz Steńczyk - koncert w Ogrodach Cypel Hostel

Tomasz Steńczyk - wokalista, gitarzysta, aranżer, producent muzyczny. Znany i doceniany laureat licznych konkursów, przeglądów oraz festiwali. Wraz z zespołem (Bartek Krzywda - klawisze, Szymon Zuehlke - saksofony, Adam Zagrodzki - perkusja) zaprezentowali własne aranżacje do tekstów Agnieszki Osieckiej, piosenek Marka Grechuty i innych popularnych polskich wykonawców. Wstęp na koncert był bezpłatny.

24.08 - Noc Makabry

Nocne zwiedzanie ekspozycji Makabra XX wieku.

25.08 - Komitywa i Czytała Krystyna Czubówna - koncert w Ogrodach Cypel Hostel

Zaprosiliśmy dwa Trójmiejskie zespoły. Pierwszy z nich to Komitywa - zespół identyfikuje się z muzyką rockową z silnym wpływem bluesa oraz elementami reggae. Przykładają dużą wagę do podstaw - solidna sekcja rytmiczna, barwne gitary oraz sekcja wokalna to fundamenty ich brzmienia. Drugi zespół to Czytała Krystyna Czubówna - kompilację rockowego brzmienia i rapu. Gościnnie na saksofonie zagrał Michał Bała (członek naszego stowarzyszenia). Wstęp na koncerty był bezpłatny.

WRZESIEŃ

15-19.09 - Systema Ryabko

Seminarium z treningami i zajęciami dla nowicjuszy oraz osób praktykujących Systema Ryabko. Udział w zajęciach prowadzonych przez wykwalifikowanych i doświadczonych instruktorów był odpłatny.

22.09 - Eternal Hel - Festiwal 4 Żywiółów

Pierwsza edycja etnicznego Festiwalu odnoszącego się do czterech żywiołów. Podczas całodniowego wydarzenia proponujemy warsztaty (djembe, afrodance, kulinarne), prezentacje, koncerty (Nandaloo&Cocodjembe, Michał Zygmunt), stoisko z etycznym jedzeniem (Avocado), ognisko. Udział w festiwalu jest bezpłatny.

29.09 - Posprzątaj swój Cypel

Na koniec sezonu wakacyjnego od lat organizujemy akcję sprzątania helskich lasów, wydm i plaż. Mobilizujemy znajomych i przyjezdnych by razem z nami poprawili wygląd tego skrawka ziemi. Przygotowujemy wszystko co do sprzątania jest potrzebne - worki na śmieci i rękawiczki, a za każdy worek pełen nieczystości można odebrać pyszną bułę przyrządzoną na grillu.

PAŹDZIERNIK

27-28.010 - Impreza na Orientację Vestigia IV

Stowarzyszenie Wataha z Redy, z którym od lat współpracujemy, czwartą edycję swojej imprezy na orientację postanowiło przeprowadzić w Helu. Organizatorzy przygotowali sześć tras, w tym 4 dzienne i 2 nocne. Uczestnicy poznawali także militarny charakter okolicy - przy okazji wędrowki wchodzili do bunkrów, szukali betonowych tranzei lub przechodzili koło innych pozostałości fortyfikacji helskich. Nasze stowarzyszenie pomagało w części logistyczno-organizacyjnej, m.in. przygotowaniach i planowaniu imprezy, organizacji posiłków, w obiektach militarnych będących pod naszą opieką znajdowały się punkty startowe, siedziba stowarzyszenia służyła za metę wędrowki, miejsce odpoczynku, posiłku i noclegu uczestników oraz organizatorów.

LISTOPAD

19.11 Rejestracja Sztabu 27. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy

Po raz siódmy nasze stowarzyszenie podjęło się organizacji Finału WOŚP w Helu - imprezy charytatywnej, podczas której zbierane są środki w imieniu Fundacji WOŚP na zakup sprzętu do specjalistycznych szpitali dziecięcych. W tym celu zorganizowaliśmy spotkania informacyjno-organizacyjne dla wolontariuszy, przedstawicieli organizacji pozarządowych, władz miasta, instytucji, placówek, firm prywatnych. Podczas spotkań wspólnie opracowaliśmy plan wydarzenia, przygotowaliśmy wyposażenie wolontariuszy (puszki i serduszka) i dekoracje sal. Do pomocy zgłosiło się 54 wolontariuszy, głównie dzieci i młodzież z Helu. Do organizacji zaangażowali się: Ochotnicza Straż Pożarna w Helu, Urząd Miasta Helu, Zespół Zakładów Obsługi Miasta, Bocianie Gniazdo - Świetlica Środowiskowa w Helu, Zespół Szkół Ogólnokształcących w Helu, Klub Seniora Jantar, GR 1st Ranger Battalion "Project Rangers", Zrzeszenie Kaszubsko Pomorskie Hel, Miejski Zjednoczony Klub Sportowy w Helu, Helska Fundacja Sapere Aude, Fundacja Rozwoju Uniwersytetu Gdańskiego.

od 15.11 - Remont siedziby Stowarzyszenia

Część budynku przy ul. Kuracyjnej 26 jest siedzibą Stowarzyszenia. Tutaj przeprowadzamy warsztaty, koncerty, prelekcje. Udostępniamy miejsce dla organizacji pozarządowych oraz innych instytucji (np. ognisko uczniów ZSO / Helu). Wiele z tych przedsięwzięć odbywa się na świeżym powietrzu w ogrodzie, jednak do działań potrzebna jest również sala. W tym celu w największym pomieszczeniu przygotowaliśmy wspólną salę, która jest doskonałym miejscem spotkań organizowanych przez Stowarzyszenie. Sam budynek wymaga ciągłych prac remontowych mniejszych lub większych, które stale wykonujemy w miarę potrzeb.

GRUDZIEŃ

08.12 - Zabawa Choinkowa

Zabawa Choinkowa w Helu od kilku lat organizowana jest przez Urząd Miasta Helu. Nasze stowarzyszeniu każdego roku pomaga przy przeprowadzeniu samej zabawy - obsługi jednego ze stoisk. W tym roku pomagaliśmy dzieciom przy własnoręcznym wykonywaniu kartek świątecznych.